

[Poul Dam.]

med bemærkninger, skal jeg anbefale disse til hurtig og velvillig behandling i tinget.

Ordføreren for forslagsstillerne (Arne Larsen): Jeg tillader mig hermed for folketinget at fremsætte forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 1968-69. (Statens bygge- og boligfond), altså for et meget begrænset, men til gengæld betydningsfuldt område.

Det erkendes gerne, at det er utraditionelt at fremsætte forslag om tillægsbevilling her i folketinget midt i finansåret. Med dette brud på traditionerne ønsker vi at henlede folketingets opmærksomhed på det faktum, at efter den bevillingspraksis, der har udviklet sig, og som folketinget hidtil har af fundet sig med, udøver tinget ikke noget selvstændigt bevillingsinitiativ.

Det er ministrene, der udarbejder finansloven, og folketingets modificerende indflydelse på denne gennem fremsættelse af ændringsforslag er i almindelighed ret ubetydelig, selv om det må indrømmes, at behandlingen af den nugældende finanslov vidnede om, at denne passivitet kan brydes.

Imidlertid er der ingen fornuftig grund til at indskrænke folketingets bevillingsaktivitet til tiden forud for vedtagelsen af de store bevillingslove, men i praksis er det jo sådan, at også initiativet til tillægsbevillinger tages udelukkende af ministrene, som forelægger forslagen for finansudvalget. Dette udvalg repræsenterer ganske vist folketinget, men dets virksomhed består i at behandle de forelagte forslag, ikke i selv at fremsætte dem eller komme med egne initiativer.

Der er næppe nogen, der i dag tør hævde, at fornuftig økonomi altid består i blot at spare. En udgiftsbevilling i rette tid er ofte det mest økonomiske. Det stemmer dårligt med de beføjelser, som grundloven i øvrigt har givet folketinget, at folketinget skal have så lidt indflydelse på hele bevillingsområdet, som det faktisk har nu, og det er for at fremme tanken om folketingets selvstændige bevillingsinitiativ, at vi har fremsat vort forslag om forøgelse af boligfondens midler under denne form.

Men hovedsagen er naturligvis, at vi ønsker boligfonden forhøjet. Den tid, der er forløbet, siden regeringen som det væsentligste led i sit nedskæringsprogram nedsatte fondens midler med 262 mill. kr., har be-

kræftet, at denne nedskæring var særdeles samfundsskadelig. Det er uomtvisteligt, at kommunerne savner midler til modning af grundarealer, at boligbyggeriet har været stagnerende, og at der er arbejdsløshed inden for de fag, som bygge- og boligfondens midler kunne have givet beskæftigelse.

En kraftig forøgelse af ydelserne fra fonden vil straks sætte arbejder i gang og derved afhjælpe ledigheden på hårdt ramte områder, men det er tillige vigtigt at understrege, at man ved at sætte byggemodning i værk nu tilvejebringer forudsætningerne for forøget byggeri til næste år, og at forslaget derfor også på længere sigt fremmer byggeri og beskæftigelse.

Regeringen nedskar fondens midler med 262 mill. kr. Vi ønsker denne nedskæring redresseret, således at fonden, når renten af fondens obligationsbeholdning regnes med, råder over 400 mill. kr. for finansåret 1968-69, således som oprindeligt forudsat.

For at fjerne nervøsiteten fra grundmarkedet og give mulighed for planlægning på endnu længere sigt er det vigtigt, at der kan disponeres for en årrække, hvorfor den tekstanmærkning i finansloven, der giver boligministeren bemyndigelse til at give tilsagn også for kommende finansår, foreslås ændret, således at der for de kommende fire finansår kan disponeres over 500 mill. kr. i stedet for 150 mill. kr. pr. år, idet dette sidste beløb er for lille til at kunne udøve nogen mærkbar økonomisk indflydelse i landmålestok.

Idet jeg henviser til lovforslaget med bemærkninger, anbefaler jeg det til tingets velvillige og hurtige behandling.

Undervisningsministeren (Helge Larsen): Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af „Rask-Ørsted Fondet“. (Danmarks internationale videnskabelige Fond).

Som et resultat af den voksende interesse for den videnskabelige forskning er der ved lov nr. 206 af 31. maj 1968 oprettet et forskningsråd for hvert af følgende områder: naturvidenskaberne, de humanistiske videnskaber, samfundsvidenskaberne, lægevidenskaben samt jordbrugs- og veterinærvidenskaberne.

Under overvejelserne i forbindelse med